
 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Conselho Universitário 

 

PORTARIA CONSUNI N.o 12, DE 25 DE JUNHO DE 2021 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - 
UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, combinado 
com o inciso II, do art. 24, do Estatuto em vigor na UFCA e com o inciso XVI, do art. 7º, do Regimento Interno 
do Conselho Universitário da UFCA, resolve: 

 

Art. 1º  Designar, para compor a comissão eleitoral que deverá organizar, superintender, 
supervisionar, operacionalizar e acompanhar o processo de escolha dos(as) representantes para o Conselho 
de Curadores da UFCA, com seus respectivos suplentes, os membros do Conselho Universitário – Consuni, 
abaixo relacionados:  

I – Tiago Coutinho Parente, representante dos(as) docentes dos projetos de pesquisa; 

II – Edicarlos Pereira de Sousa, vice-diretor do Instituto de Formação de Educadores - IFE; 

III – Gabriel Nogueira de Souza, diretor da Diretoria de Comunicação - Dcom; 

IV – Lucélia Mara de Souza Serra, diretora do Sistema de Bibliotecas - Sibi; 

V – Levi Costa Rabelo, represente dos (as) discentes do ensino de graduação; 

VI – Rosália Felipe da Silva, represente dos (as) discentes do ensino de graduação. 

 

Art. 2º  Designar Tiago Coutinho Parente, como presidente da comissão eleitoral, de que trata 
o art. 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º  A composição do Conselho de Curadores está disciplinada no art. 17 do Estatuto da 
UFCA. 

 

Art. 4º  Os trabalhos deverão ser concluídos até o dia 14 de julho de 2021. 

 

Art. 5°  A Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores - Seods juntamente com a Diretoria 
de Tecnologia da Informação - DTI disponibilizará plataforma eletrônica adequada para a realização da 
eleição, assim como o opoio logístico necessário à realização do processo eleitoral. 

 



 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Conselho Universitário 

 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Documento Assinado Digitalmente 
RICARDO LUIZ LANGE NESS 

Presidente do Conselho Universitário 


		2021-06-25T14:31:59-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro




